
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 25  DEL 25-07-18

OGGETTO: MOZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA. APPROVAZIONE ORDINE DEL
GIORNO.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 17:30, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA P
LAURETI SIMONA P CUCCI MICHELA A
PETROPULO LIDIYA P CHIACCHIERINI MOIRA A
RANCANI GIANNI P MEDEI STEFANIA A
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO P

ne risultano presenti n.    7 - Assenti n.    4 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione, ricordando la complessità e l’onerosità delle misure di
sicurezza introdotte con la cosiddetta “Circolare Gabrielli”, che hanno reso le manifestazioni
pubbliche nelle realtà di minori dimensioni praticamente irrealizzabili. Il Sindaco afferma che proprio
in questi giorni sono state introdotte alcune semplificazioni in materia, non del tutto soddisfacenti, in
quanto di fatto le stesse lasciano alla discrezionalità e responsabilità dei sindaci le scelte da adottare.
Non ci sono ulteriori interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE.
- Con le circolari dello scorso anno 2017 a firma rispettivamente del Capo della Polizia-Direttore
Generale della Pubblica Sicurezza e del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso
Pubblico e della Difesa Civile, sono state impartite indicazioni volte ad assicurare la massima cornice
di sicurezza, sia in termini di security che di safety, allo svolgimento di pubbliche manifestazioni,
anche in relazione al pericolo derivante dalla minaccia terroristica.
- Le predette indicazioni sono seguite agli incidenti verificatisi a Torino in occasione della proiezione
in piazza San Carlo della finale di Champions League. Da tale data si sono svolti numerosi eventi,
alcuni dei quali, come noto, con un’eccezionale affluenza di pubblico, senza che si sia verificato alcun
particolare motivo di turbativa per la sicurezza dei partecipanti e senza particolari disagi per la
popolazione.
- L’applicazione pedissequa di tali provvedimenti ha portato alla necessità di adottare una serie di
prescrizioni, piani e misure di sicurezza molto stringenti ed onerose, in particolare per i piccoli comuni,
le Associazioni locali, le Parrocchie, che, a vario titolo, sono soliti organizzare anche piccole
manifestazioni, sagre paesane o similari e che devono misurarsi con impegni e responsabilità
esorbitanti per le loro modeste organizzazioni.

CONSIDERATA e confermata l’importanza della sicurezza, valore fondamentale per ogni comunità
civile.

DATO ATTO che le piccole manifestazioni locali quali le sagre e feste, le feste tradizionali dei piccoli
paesi rappresentano l'ossatura della nostre economia e delle nostre tradizioni popolari.

RITENUTO necessario contemperare le esigenze della sicurezza con la necessità di garantire le
tradizioni locali, secondo un criterio di proporzionalità delle misure con l'impatto dell'evento.

PRESO ATTO dei numerosi appelli lanciati recentemente dall’ANCPI, dall’Uncem, da vari soggetti
istituzionali e non, che hanno sollevato il problema oggetto del presente atto.

Con voti favorevoli 7, contrari 0 ed astenuti 0,

DELIBERA

Di dare mandato al Sindaco e alla Giunta di intraprendere tutte le azioni politiche di sensibilizzazione
necessarie, nei confronti del Governo e delle altre Istituzioni interessate, al fine di ottenere
provvedimenti di semplificazione dell’attuale normativa in materia di sicurezza pubblica, in occasione
di eventi e pubbliche manifestazioni.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 25-07-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Quarantini Giampiero

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 25-07-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  11-08-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 11-08-18 al 26-08-18 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-18 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 11-08-18 al 26-08-18.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 25-07-2018 - Pag. 4


